
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO   
 
 

 
 

NUMERO SETTORE 33  

DATA  17/06/2021  
 
 

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO SERVIZIO PER ELABORAZIONE CONTO DEL 
PATRIMONIO, CONTO ECONOMICO - ESERCIZIO 

FINANZIARO 2020  E AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
SUPPORTO PER L'AGGIORNAMENTO DELL'INVENTARIO 

DEI BENI MOBILI ED IMMOBILI DELL'ENTE AL 
31.12.2020. CIG Z8D322814E-Z0F32281A9 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati  
- il decreto sindacale n. 8 del 23.04.2021, con il quale viene individuato il 

sottoscritto quale Responsabile di servizio; 
- il Bilancio Pluriennale  2021-2023 approvato con deliberazione del C.C. n. 14 del 

14 aprile 2021; 

- il documento unico di programmazione approvato con deliberazione del C.C n. 13 
del 14.04.2021; 

- la deliberazione di G.C. n. 47 del 27 Aprile 2021 di approvazione del PEG, con la 
quale sono stati assegnati ai Responsabili i relativi budgets gestionali; 

Visto: 

• il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267,  il vigente regolamento di contabilità e lo statuto 

comunale; 

• la legge 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3 così come modificato dall’art. 

7 del D.L.12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il Piano Triennale per l’informatica per la pubblica amministrazione; 

 
Dato atto che l’applicazione della contabilità economico-patrimoniale armonizzata e gli 

schemi di rendiconto prevedono l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni in 
contabilità finanziaria di redigere e approvare in sede di rendiconto anche il Conto 
Economico, lo Stato Patrimoniale e il Prospetto dei Costi per Missione secondo gli schemi 

previsti (all. 10 dlgs 118/2011) in coerenza con i principi contabili (all.4/3 dlgs 
118/2011) e l’applicazione del Piano dei Conti Integrato (all.6 dlgs 118/2011).  

Rilevato che tale adempimento presuppone un notevole lavoro a monte da parte del 
personale del Servizio finanziario che l’ente non è in grado di affrontare con il carente 
personale a disposizione; 

Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento del servizio di elaborazione conto 
del patrimonio, conto economico – esercizio finanziario 2020 e dell’aggiornamento 

dell’inventario dei beni mobili ed immobili dell’ente al 31.12.2020; 
 
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione 
di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 

31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti 
aggregatori; 

 
Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e 

art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di 
beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 
 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 

296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) 
le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 



Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 

50/2016 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in 
deroga al predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti 

infra 1000 euro (ora 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza 
l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 
 

Visto il preventivo presentato dalla ditta Scriba Brescia srl con sede in Via Malta 12/G 
a Brescia C.F e P.IVA 03602730172 acquisito al protocollo comunale n. 2428 IV/04 in 

data 23/04/2021 per l’elaborazione conto del patrimonio, conto economico-Esercizio 
finanziario 2020, un corrispettivo pari a complessivi € 700,00 oltre IVA di legge; 
 

Visto il preventivo presentato dalla ditta InfoZ@R snc con sede in Via Mu 15/A a Sonico 
C.F e P.IVA 03069030983 acquisito al protocollo comunale n. 3152 IV/09 in data 

26/05/2021 per servizio di supporto per l’aggiornamento dell’inventario dei beni mobili 
ed immobili dell’ente al 31.12.2020, un corrispettivo pari a complessivi € 1.000,00 oltre 
IVA di legge; 

 
Dato atto che le ditte sono state scelte poiché hanno offerto un prezzo che appare 

congruo per i servizi che rispondono all'interesse dell’Ente, che si intendono soddisfare 
con la presente acquisizione; 

 
Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” - Delibera ANAC n. 206 del 01.03.2018, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 69 del 23.03.2018; 
 
Dato atto che, come previsto dalle Linee Guida n. 4 - si è proceduto alla consultazione 

del casellario ANAC e alla verifica del DURC (Prot. INAIL_26570537con scadenza validità 
09/07/2021 per InfoZ@R snc e Prot. INPS_25237563 con scadenza validità 06/07/2021 

per Scriba Brescia srl) senza rilevare iscrizioni pregiudizievoli o sussistenza di 
irregolarità contributive; 
 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto alle ditte sopra indicate per 
fornire i servizi in oggetto; 

Dato atto che è stato acquisito il numero di CIG Z8D322814E per l’elaborazione del 
conto Patrimonio, conto economico – esercizio finanziario 2020 e il numero CIG 
Z0F32281A9 per il servizio di supporto per aggiornamento inventario dei beni mobili ed 

immobili dell’ente al 31.12.2020; 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000;  
 

Accertata la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal 
D.L. 174 del 10/10/2012; 

Ritenuto di provvedere all’impegno di spesa; 
Per quanto sopra, 

D E T E R M I N A 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2.  di affidare, alla ditta Scriba Brescia srl con sede in Via Malta 12/G a Brescia C.F e 

P.IVA 03602730172 l’elaborazione conto del patrimonio, conto economico-Esercizio 
finanziario 2020, un corrispettivo pari a complessivi € 700,00 + iva 22%; 

 
3.  di affidare alla ditta ditta InfoZ@R snc con sede in Via Mu 15/A a Sonico C.F e P.IVA 
03069030983 il servizio di supporto per l’aggiornamento dell’inventario dei beni mobili 

ed immobili dell’ente al 31.12.2020, un corrispettivo pari a complessivi € 1.000,00 + 
iva 22%; 

 
4.  di impegnare la somma complessiva di € 854,00 (IVA compresa) con imputazione al 
cap. 01111.03.010450 del Bilancio 2021/2023, esercizio 2021, per la ditta Scriba 

Brescia srl 
 

5. di impegnare la somma complessiva di € 1.220,00 (IVA compresa) con imputazione 
al cap. 01111.03.010450 del Bilancio 2021/2023, esercizio 2021, per la ditta InfoZ@r 
s.n.c; 

 
6.  di provvedere alla liquidazione dietro presentazione di regolare fattura; 

 
7. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021 ai sensi del 

D. Lgs. 118/2011 allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014, punto 2-3. 
 
8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente-Bandi di gara” 
del sito istituzionale; 

 
9.  di precisare che: 

• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 
dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui 

al comma 5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In 
particolare: 

a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 
 

 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Erba Paolo 

 
  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267 : FAVOREVOLE  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

210 01111.03.010450 SCRIBA BRESCIA 

SRL 

2021 854,00 

211 01111.03.010450 INFOZ@R SNC DI 

ANDREA 
ZANDONAI & 

ANDREA RONCHI 

2021 1.220,00 

 

 
Osservazioni : 
 

   
 

Data Esecutività :  17/06/2021 
 
 Il responsabile del servizio 

Finanziario 
 F.to Massimo Maffessoli 

 
 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 

pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Dal 30/06/2021  al 15/07/2021 

 
 Il Responsabile del Servizio   

 F.to Erba Paolo     
 

 

 

 
 

 
Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 

lgs. 82/2005. s.m.i. 
 
Malegno, lì  30/06/2021 Il Funzionario Incaricato 

 Manuela Guarinoni 
 

 


		2021-06-30T07:41:30+0000
	Manuela Guarinoni




